

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Valores en RD\$

	30 de junio de 2019	30 de junio de 2020
ACTIVOS		
Fondos disponibles		
Caja	391,326,775	427,813,470
Banco Central	4,460,405,840	1,681,388,422
Bancos del país	460,263,059	679,161,352
Bancos del extranjero	207,190,025	765,340,800
Otras disponibilidades	46,231,072	22,110,965
	5,565,416,771	3,575,815,009
Inversiones		
Otras inversiones en instrumentos de deuda	22,725,173,459	34,590,145,210
Rendimientos por cobrar	721,155,609	1,037,078,147
Provisión para inversiones	(7,389,001)	(10,424,986)
	23,438,940,067	35,616,798,371
Cartera de créditos		
Vigente	43,987,827,895	48,483,038,780
Reestructurada	71,987,415	215,597,053
Vencida	664,645,481	1,283,539,519
Cobranza judicial	98,249,804	106,863,985
Rendimientos por cobrar	539,215,675	565,560,189
Provisiones para créditos	(896,459,899)	(1,349,111,949)
	44,465,466,371	49,305,487,577
Cuentas por cobrar		
Cuentas por cobrar	337,169,201	405,360,887
	337,169,201	405,360,887
Bienes recibidos en recuperación de créditos		
Bienes recibidos en recuperación de créditos	912,944,797	806,125,972
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(675,807,076)	(606,031,153)
	237,137,721	200,094,819
Inversiones en acciones		
Inversiones en acciones	3,759,892	3,759,892
Provisión por inversiones en acciones	(37,599)	(37,599)
	3,722,293	3,722,293
Propiedad, muebles y equipos		
Propiedad, muebles y equipos	2,712,790,708	2,900,485,760
Depreciación acumulada	(599,068,955)	(598,671,492)
	2,113,721,753	2,301,814,268
Otros activos		
Cargos diferidos	944,265,731	1,135,734,856
Intangibles	441,913,083	0
Activos diversos	167,088,640	136,374,792
Amortización acumulada	(368,060,292)	0
	1,185,207,162	1,272,109,648
Total de activos	77,346,781,339	92,681,202,872
Cuentas contingentes		
Cuentas contingentes	9,075,746,631	11,532,297,863
Cuentas de orden	204,764,394,103	252,301,489,707

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Valores en RD\$

	30 de junio de 2019	30 de junio de 2020
PASIVOS Y PATRIMONIO		
Pasivos		
Obligaciones con el público		
De ahorro	16,537,094,737	19,171,825,912
A plazo	170,412,957	152,851,433
Intereses por pagar	12,902	9,632
	16,707,520,596	19,324,686,977
 Depósitos de instituciones financieras del País y del Exterior		
De instituciones financieras del país	3,130,604,421	655,147,894
Intereses por pagar	48	41
	3,130,604,469	655,147,935
Obligaciones por pactos de recompra de títulos		6,575,704,442
Fondos tomados a préstamo		8,994,199
Intereses por pagar		
 Valores en circulación		
Títulos y valores	34,991,269,982	38,737,990,034
Intereses por pagar	82,398,007	96,618,348
	35,073,667,989	38,834,608,382
Otros pasivos	1,951,808,659	2,271,338,753
 Obligaciones Subordinadas		
Deudas Subordinadas	2,700,000,000	5,700,000,000
Intereses por Pagar	73,643,284	120,645,777
	2,773,643,284	5,820,645,777
Total pasivos	59,637,244,997	73,491,126,465
 Patrimonio Neto		
Otras reservas patrimoniales	16,986,046,224	18,737,357,010
Resultados de ejercicios anteriores	(93,337,883)	(163,449,947)
Resultados del período	816,828,001	616,169,344
Total patrimonio	17,709,536,342	19,190,076,407
Total pasivos y patrimonio	77,346,781,339	92,681,202,872
 Cuentas contingentes	 9,075,746,631	 11,532,297,863
Cuentas de orden	204,764,394,103	252,301,489,707

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Aida Alcántara
Gerente Regulatorio

Nota: A requerimiento de la Superintendencia de Bancos, la cuenta de Reserva Legal se consolida para presentación en EEFF en la cuenta Otras Reservas Patrimoniales

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE RESULTADOS
Valores en RD\$

	30 de junio de 2019	30 de junio de 2020
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	3,326,017,245	3,489,762,258
Intereses por inversiones	1,163,064,367	1,622,434,304
Ganancias por inversiones	83,724,211	50,359,244
	4,572,805,823	5,162,555,806
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(1,539,246,271)	(1,780,321,849)
Pérdida por inversiones	(110,165,435)	(182,934,295)
Intereses y comisiones por financiamiento	0	(92,468,024)
	(1,649,411,706)	(2,055,724,168)
Margen financiero bruto	2,923,394,117	3,106,831,638
Provisiones para cartera de créditos	(605,011,423)	(987,566,587)
Provisiones para inversiones	(8,050,300)	(7,694,177)
	(613,061,723)	(995,260,764)
Margen financiero neto	2,310,332,394	2,111,570,874
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	1,464,099	76,055,353
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	706,274,935	693,494,725
Comisiones por cambio	30,720,795	55,735,477
Ingresos diversos	35,907,758	28,588,869
	772,903,488	777,819,071
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(147,927,347)	(175,315,239)
Gastos diversos	(74,134,983)	(102,261,081)
	(222,062,330)	(277,576,320)
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(1,048,899,589)	(1,109,307,056)
Servicios de terceros	(210,171,024)	(157,860,394)
Depreciación y amortizaciones	(164,827,205)	(126,163,991)
Otras provisiones	(31,159,624)	(168,242,743)
Otros gastos	(620,392,459)	(625,498,085)
	(2,075,449,901)	(2,187,072,269)
Resultado operacional	787,187,750	500,796,709
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	199,579,117	226,281,689
Otros gastos	(58,553,229)	(49,969,229)
	141,025,888	176,312,460
Resultado antes de impuestos	928,213,638	677,109,169
Impuesto sobre la renta	(111,385,637)	(60,939,825)
Resultado del ejercicio	816,828,001	616,169,344

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Aida Alcántara
Gte. Contabilidad y Control Regulatorio